PREFEITURA MUNICIPAL D E ANDIRÁ
SECRETARIA DE FINANÇAS

 DEPARTAMENTO DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO
Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190

                      Fone/Fax: (0**43)3538-8100         e-mail: conselhodecontribuintes8@gmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
CONTRIBUINTES DE ANDIRÁ- CMCA

LOCAL E DATA : Aos dezesseis dias do mês de maio, do ano de dois mil e

vinte e três, às 9:00 horas, na Sala de Reuniões do prédio da Prefeitura

Municipal de Andirá, à Rua Mauro Cardoso de Oliveira, nº 190- Jardim Vésper.

PRESENTES: Os conselheiros: Gleison Esneder Manicardi- Presidente

Interino, Murilo Ferrari de Souza, Ederson Souza Silva, Marcel Lemana, Paulo

Sergio da Silva e Amauri Junior de Oliveira.

AUSENTES: Fábio Biancardi Baldini- Presidente e Dirceu Luiz.

A abertura da reunião foi realizada pelo conselheiro Gleison Esneder Manicardi, como

Presidente Interino, informando aos demais conselheiros, que o conselheiro Fábio

Biancardi Baldini- Presidentese encontrava em férias e comunicou também que o

conselheiro Dirceu Luiz não participaria da reunião, por ter compromisso no mesmo

horário. Após considerações, ocorreu a verificação do número de membros presentes,

com a lista de presença. Em seguida, a leitura e discussão da Ata da reunião realizada

no dia 07 de fevereiro de 2023 e aprovação com a assinatura da secretária geral e

conselheiros. Dando continuidade à reunião, foi exposto o processo a ser distribuído

entre os conselheiros, sendo o Processo Administrativo nº 2145/2022 – Integrada

Cooperativa Agroindustrial. Dessa forma, foi retomado que os conselheiros que ainda

não haviam analisado nenhum processo, teriam a oportunidade, como já mencionado

em ata anterior. Sendo eles: Paulo Sérgio da Silva, Amauri Junior de Oliveira, Marcel

Lemana eDirceu Luiz (ausente). Mediante o exposto, foi falado que poderia ter o

sorteio do processo ou a manifestação de algum conselheiro que desejasse analisá-lo,

com o consenso de todos. Assim sendo, o conselheiro Amauri Junior de Oliveira,

manifestou-se em analisar o processo. Em seguida, o Presidente Interino, fez uma

exposição geral do processo, abordando alguns pontos analisados e houve

                             PREFEITURA MUNICIPAL D E ANDIRÁ
SECRETARIA DE FINANÇAS

 DEPARTAMENTO DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO
Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190

                      Fone/Fax: (0**43)3538-8100         e-mail: conselhodecontribuintes8@gmail.com

umadiscussãoampla sobre o assunto entre os conselheiros.Terminada as

considerações, a secretária lembrou o conselheiro Gleison Esneder Manicardi, de

comentar com os conselheiros oque estava ocorrendo com os outros processos: do

Bradesco, Caixa Econômica Federal e Antônio Carlos Silva  Papa e outro, já

analisados pelo Conselho, havendo alguns comentários a respeito. Passando para o

calendário de 2023, ficou determinada a próxima reunião para o dia 06 de

junho de 2023, ficando todos acordados. Dessa forma, o Presidente Interino

Gleison Esneder Manicardi encerrou a reunião, agradecendo a presença de

todos.A reunião foi gravada. Não havendo mais nada a tratar, eu Renata

Cristina da Silva Bento, secretária, lavrei a presente Ata que após ser lida e

aprovada será assinada por mim e os conselheiros presentes na reunião.

Renata Cristina da Silva Bento            ________________________________
Secretária Geral

Fábio Biancardi Baldini                       _________________________________
Conselheiro Presidente

Gleison Esneder Manicardi                _________________________________
Vice-Presidente

Dirceu Luiz           _________________________________
Conselheiro

Murilo Ferrari de Souza                      _________________________________
Conselheiro

Ederson Souza Silva                          _________________________________
Conselheiro

Marcel Lemana                                  _________________________________
Conselheiro Suplente

                             PREFEITURA MUNICIPAL D E ANDIRÁ
SECRETARIA DE FINANÇAS

 DEPARTAMENTO DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO
Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190

                      Fone/Fax: (0**43)3538-8100         e-mail: conselhodecontribuintes8@gmail.com

Paulo Sérgio da Silva                        __________________________________
Conselheiro Suplente

Amauri Junior de Oliveira                  __________________________________
Conselheiro Suplente